
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gottasecca.  Responsabile Procedimento: GIACCHINO GLENDA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI GOTTASECCA 
 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
N. 46 DEL 03/07/2024  

 
OGGETTO: 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA FRANA GRAVANTE SUL CONCENTRICO 
DEL CAPOLUOGO – APPROVAZIONE SAL NR 3 E CERTIFICATO PAGAMENTO NR 3 
– LIQUIDAZIONE LAVORI. 
 
CUP – J43H19000810001 
cig lavori - 9044972305 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno tre nel proprio ufficio, 

 
 

IL SINDACO 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Il sottoscritto Manfredi Adriano Bartolomeo, Sindaco del comune di Gottasecca, nominato 
Responsabile dei servizi con deliberazione della G.C. n. 21 del 18-06-2024, esecutiva ai 
sensi di legge, con il potere di assumere gli atti di gestione di tutti i capitoli del bilancio; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare N. 6 del 
28/04/2017; 
 
Richiamati i seguenti atti:  
• il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) per il triennio 2024/2026, approvati con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 21 del 28.12.2023;  
• lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 in 
data 24.04.2019. 
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. 
18.08.2000, n. 267, e s.m.e i.;  
• il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 6 del 28.04.2017. 
 
PREMESSO  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gottasecca.  Responsabile Procedimento: GIACCHINO GLENDA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

che mediante determina nr 47 del 9/04/2021 veniva approvata la spesa per la 
progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 
e di esecuzione, direzione lavori, contabilità, in riferimento agli interventi di messa in 
sicurezza  frana gravante sul concentrico del capoluogo. 
Che la progettazione è stata affidata all’ Ing Graziano Guido  con studio ad Alba. 
Che mediante deliberazione della Giunta Comunale nr 34 del 1 dicembre 2021 era 
approvata la progettazione definitiva ed esecutiva. 
Che il quadro economico dell’intervento era approvato nell’ammontare complessivo di 
Euro 427.500,00 di cui Euro 311.225,98 per totale lavori. 
Che mediante determinazione nr 21 del 9/02/2022 venivano affidati i lavori alla ditta Gallo 
Valter & C snc con sede in Feisoglio (CN) per l’importo netto IVA a base di contratto Euro 
304.615,15. 
Che l’affidamento dell’incarico del Direttore Lavori è affidato all’Ing Guido Graziano. 
 
VISTO il contratto d’appalto lavori stipulato nella forma della scrittura privata in data 4 
maggio 2022 tra il Comune di Gottasecca e la ditta Gallo Valter & C snc che prevede 
all’articolo 5 che all’appaltatore saranno corrisposti pagamenti in acconto al maturare degli 
stati di avanzamento dei lavori. 
 
PRESO ATTO 
che mediante determina nr 25 del 15/02/2023 veniva approvato il 1 Sal e il 1 certificato 
pagamento relativamente ai lavori per l’importo complessivo di Euro 110.540,13, Iva al 
10% compresa.  
che mediante determina nr 21 del 07.03.2023 veniva approvato il 2 Sal e il 2 certificato 
pagamento relativamente ai lavori per l’importo complessivo di Euro 122.453,05, Iva al 
10% compresa.  
che il Direttore Lavori Ing Guido Graziano ha presentato lo Stato avanzamento Lavori nr 3 
nonché il Certificato di pagamento nr 3, dal quale si evince che l’impresa ha raggiunto 
l’importo lavori di Euro 21.695,35;  
che dal riepilogo finale del Sal nr 3  si evincono lavori a corpo per Euro 21.695,35 costi 
sicurezza Euro 0,00 per un totale di Euro 21.695,35. 
 
DATO ATTO 
Che il certificato di pagamento nr 3 per il pagamento della rata nr 3 indica l’importo lavori 
eseguiti di Euro 234.680,73, con riporto di detrazione dello 0,5% per ritenuta per infortuni, 
e così un totale detrazione di Euro 1.173,40, l’importo del 1 Sal di Euro 100.491,03, e  del 
2 SAL  di Euro 111.320,95 e così per un netto di €. 21.695,35 oltre IVA 
Che all’importo di Euro 21.695,35 occorre aggiungere Iva al 10% per Euro 2.169,54, e 
così risulta un totale a credito Impresa di Euro 23.864,89. 
 
RAVVISATA la necessità, in ottemperanza a quanto previsto nel contratto di appalto e 
sulla base della contabilità presentata dal Direttore dei Lavori, di liquidare alla ditta Gallo 
Valter & C snc la somma di Euro 21.695,35, in cui comprendersi IVA al 10% e così 
complessivi Euro 23.864,89. 
 
Quanto sopra 
 
 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gottasecca.  Responsabile Procedimento: GIACCHINO GLENDA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 
 
 
Di approvare gli atti di contabilità ed il certificato di pagamento redatti e firmati dal 
Direttore dei Lavori Ing Guido Graziano costituiti da Stato avanzamento lavori  3, libretto 
delle misure nr 3, certificato nr 3, registro di contabilità nr 3, tutti datati 17.06.2024. 
Di liquidare all’Impresa appaltatrice Gallo Valter & C snc lo Stato avanzamento Lavori nr 
3 e il Certificato di pagamento nr 3 per l’importo di Euro 21.695,35, a cui aggiungere Iva al 
10%. 
Di  dare atto che la spesa complessiva di Euro 23.864,89 trova imputazione a bilancio di 
previsione in conto capitolo nr 8530/36/1 e ha capienza nel quadro economico dell’opera 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale nr 34 del 1/12/2021. 
Di dare atto che il pagamento avverrà all’esito positivo della verifica della regolarità 
fiscale ex Art. 48-bis D.P.R. n. 602/73 e alla verifica positiva della regolarità contributiva 
(DURC). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
RESPONSABILE DEI SERVIZI 

Firmato Digitalmente 
MANFREDI ADRIANO BARTOLOMEO 

 
 
 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 147 bis, comma 1, D.lgs nr 267 del 18 agosto 2000) 
 

Vista la determinazione rubricata in oggetto si rilascia visto di regolarità contabile. 
 
Gottasecca, 03/07/2024 
 
                                                                    Il Responsabile servizio finanziario 

     Firmato digitalmente 
  Il Sindaco 

        Adriano Bartolomeo Manfredi 
 

 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge.Gottasecca, 
lì_______________________Il Segretario Comunale 


